



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 16. august 2012  
Enhed: Sundhedsjura og læ-  
gemiddelpolitik  
Sagsbeh.: DEPGST  
Sags nr.: 1208189  
Dok nr.: 999315

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 23. juli 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 754 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Stine Brix (EL).

Spørgsmål nr. 754:

" Vil ministeren, evt. i samarbejde med socialministeren, tage initiativ til en handlingsplan, som kan forbedre medicinbehandling på plejehjem, herunder overveje om der er brug for opprioritering af undervisningen i medicinbehandling på social- og sundhedsuddannelsen, samt inddragelse af de erfaringer, som er beskrevet i rapporten "Bedre medicinbehandling på plejehjem" udarbejdet af Pharmakon samt Danmarks Apotekerforening, jf. artiklen: Medicinbehandling sejler på landets plejehjem, Kristeligt Dagblad 23. juli 2012. "

Svar:

Jeg er enig i, at der er behov for skærpet opmærksomhed om kvaliteten af medicinbehandling på plejehjem og bosteder.

Der er igangsat flere initiativer, som sigter på at forbedre kvaliteten i medicineringen af borgere.

Programmet Det Fælles Medicinkort (FMK) forventes at kunne tages i brug i kommunerne i løbet af 2013. Det Fælles Medicinkort er et centralt program, som indeholder en oversigt over borgerens aktuelle medicinering, og som deles på tværs af sektorer i sundhedsvæsenet. FMK integreres i sygehusenes og de praktiserende lægernes egne systemer, hvorved systemet udgør en del af den lokale arbejdsgang, men medicinoplysningerne kan også tilgås via FMK online, hvilket både vil være plejepersonales indgang til medicinoplysningerne og borgernes indgang til egne medicinoplysninger.

Jeg har store forventninger til FMK-programmet og de gevinster, der kan opnås med øget overblik over borgernes medicinering.

I samarbejde med Socialministeriet har Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse desuden udviklet statistikværktøjer til kommunerne, som kan give kommunerne et overblik over medicinforbruget blandt kommunens indbyggere og på de kommunale institutioner.

Endvidere udsendte Sundhedsstyrelsen i samarbejde med ministeriet i december 2011 pjecen "Korrekt håndtering af medicin, et værktøj for plejehjem, hjemmeplejen og bosteder". Pjecen har til formål at formidle budskaberne i Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination og håndtering af lægemidler på

en mere konkret og forhåbentlig nærværende måde i relation til dagligdagen på plejehjem, i hjemmeplejen og lignende steder. Pjecen kan tillige anvendes til undervisningsformål.

Endelig er ministeriet i dialog med kommunerne om muligheder for at øge kvaliteten i medicineringen bl.a. via medicingennemgang (samarbejde mellem kommuner og apoteker) og øget brug af dosisdispensering.

Jeg har på den baggrund ingen aktuelle planer om at udarbejde en egentlig handlingsplan på området.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Grith Strøbæk